



Koniaczów, dnia 03.04.2023

Zn.spr.: ZG.7141.8.2023

**Sz.P**

STANISŁAW KŁOPOT  
STAROSTA JAROSŁAWSKI  
ul. Jana Pawła II 17  
37-500 Jarosław

**Dotyczy: planowanych zabiegów lotniczego zwalczania imago chrabąszcza na terenie Nadleśnictwa Jarosław w 2023 r.**

Nadleśnictwo Jarosław zwraca się z prośbą o wydanie zarządzenia wykonania zabiegów zwalczających imago chrabąszcza w lasach niepaństwowych (Art. 10 pkt. 1 ust. 2 ustawy o lasach z dnia 28 września 1991 r. , tekst jednolity Dz. U.2022 poz. 672) na terenie Gminy Laszki i Gminy Wiązownica .

### Uzasadnienie

W związku z prognozowanym masowym wystąpieniem rójki chrabąszcza majowego i kasztanowca w maju 2023 r. na terenach leśnych Nadleśnictwa Jarosław przeprowadzony zostanie agrolotniczy zabieg zwalczania w/w szkodników. Zabieg obejmuje pola zabiegowe:

- na terenie gminy Wiązownica o powierzchni 157,20 ha w tym lasy niepaństwowe 33,63 ha;
- terenie gminy Laszki o powierzchni 148,40 ha w tym lasy niepaństwowe 56,80 ha.

Konieczność wykonania zabiegu lotniczego wynika z prowadzonych przez ostatnie 4 lata obserwacji zarówno przez służby Nadleśnictwa Jarosław jak i Zakład Ochrony Lasu w Krakowie. Obserwacje dotyczyły nie tylko rejestracji szkód w uprawach, ale także obejmowała kontrolę występowania szkodników korzeni z okresu jesiennego, która polegała na wykopywaniu odpowiedniej ilości dołów celem przeszukania pędraków i owadów doskonałych. Ponadto, w roku ubiegłym, uzupełniono stan wiedzy o zakresie i intensywności tegorocznej rójki chrabąszcza o nadzwyczajną

wielkoobszarową kontrolę występowania szkodników korzeni, polegająca na rozszerzeniu powierzchni badań (na terenie Nadleśnictwa Jarosław były to 74 oddziały). Warto dodać, iż prognoza intensywności rójki jest o wiele mniejsza niż w roku 2019, (850 ha wykonanego zabiegu w roku 2019 przy 305 ha w roku obecnym). Niewątpliwy sukces zabiegu z roku 2019 skłania do kontynuacji ograniczania rójki w roku obecnym, powołując się na wyniki analiz o bardziej rozbudowanej oraz precyzyjnej metodyce.

Chrabąszcze powodują poważne szkody w gospodarce leśnej, ogrodnictwie i rolnictwie. Żerując na liściach i kwiatach jako owady doskonałe powodują osłabienie roślin, obniżenie przyrostu i zmniejszenie owocowania. Osłabione drzewa i krzewy stają się podatne na choroby i szkodniki. Najważniejsze i najgroźniejsze szkody powodują pędraki. Ogryzając z kory lub zjadając w całości korzenie roślin doprowadzają do zamarcia siewek, sadzonek drzew i krzewów leśnych, owocowych i ozdobnych. Szkody są tym większe im młodsze są uprawy leśne i ogrodnicze. Przewidywany powierzchniowy rozmiar pojawu szkodnika zmusza Nadleśnictwo Jarosław i jednostki sąsiednie do przeprowadzenia wielkopowierzchniowego zabiegu lotniczego na terenie powiatów jarosławskiego, lubaczowskiego i łańcuckiego.

W zabiegu planowanego zwalczania szkodnika zostanie użyty środek chemiczny Mospilan 20 SP (dopuszczony do obrotu na podstawie Decyzji MRiRW nr. R -228/2022d z dnia 22.03.2022r. zmieniającej zezwolenie MRiRW nr R -37/2008 z dnia 29.04.2008 r.) oraz adiuwant Ikar 95 EC . Wykonanie zabiegu chemicznego zostało zgłoszone do Wojewódzkiego Inspektoratu Ochrony Roślin. Zgłoszenia dokonała Regionalna Dyrekcję Lasów Państwowych w Krośnie, która jest koordynatorem zabiegu na terenie wszystkich Nadleśnictw. Dnia 21.03.2023r. uzyskano zatwierdzenie planu zabiegów z zastosowaniem środka ochrony roślin Mospilan 20 SP przy użyciu sprzętu agrolotniczego do zwalczania organizmu szkodliwego: chrabąszcze – owady dorosłe (w załączeniu).

Nadmieniam, iż środki chemiczne wykorzystane do przeprowadzenia ww. zabiegów agrolotniczych zgodnie z etykietą nie stwarzają zagrożenia dla gospodarstw pszczelarskich. Informuję również, że teren objęty zabiegiem zostanie odpowiednio oznakowany tablicami „Zakaz wstępu do lasu” (zgodnie z Rozporządzeniem Ministra Ochrony Środowiska Zasobów Naturalnych i Leśnictwa z dnia 6 stycznia 1998 r. w sprawie określania wzoru znaku zakazu wstępu do lasu oraz zasad jego umieszczania). Ponadto Nadleśnictwo Jarosław przeprowadzi akcję informacyjną na

terenie Gminy Wiązownica i Laszki o lokalizacji i terminie planowanych zabiegów agrolotniczych.

Biorąc pod uwagę powyższe wnioskujemy o wydanie stosownego zarządzenia w sprawie zwalczania szkodników lasu na terenach leśnych będących w nadzorze Starosty Jarosławskiego dla lasów położonych w Gminie Wiązownica (miejscowość Ryszkowa Wola ) i Gminie Laszki (miejscowości Korzenica , Mięksiz Nowy i Czerniawka) według załącznika mapowego.

Z poważaniem  
Damian Rębacz  
Nadleśniczy

(podpisano elektronicznie)

Do wiadomości

1. Regionalny Związek Pszczelarzy w Jarosławiu, Maleniska 7B, 37-500 Jarosław

Załączniki

1. Lokalizacja planowanych zabiegów lotniczych zwalczania imago chrabąszcza na terenie Nadleśnictwa Jarosław i będących w nadzorze Starosty Jarosławskiego
2. Decyzja Podkarpackiego Inspektora Ochrony Roślin i Nasiennictwa z dnia 21.03.2023 r. o zatwierdzeniu planu zabiegów

